Dieweil aber aus vieler bewährter Rechtsverständiger Meynung dawider geschlossen wird/ welche den Eyd der læsion vorziehen/ so sollen sich unsere Hoff-Gerichte/ Juristen-Facultäten und Schöppenstüle dessen auch also halten.

Num in renunciationibus seu pactis juratis Beneficium L. 2. C. de Resc. Vendit. locum habeat?

Tu intelligimus, magnæ autoritatis jurisconsultos in ea esse opinionem, ut existiment, filiam, quæ cum juramento renunciat, vel eum, qui pactum seu transactionem se servaturum juravit, si enormissimè & longè ultra dimidium læsi sint, à juramento absolvendos, tumque quod illis agentibus esse probatur, supplendum: Consiliarii tamen nostri cum Facultatibus Juridicis & Scabinatibus juramenti & conscientiæ rationem habentes, unanimiter concluserunt, idque in judicando & respondendo servari ab ipsis volumus, renunciationes juratas, pacta item & transactiones servandas esse, nec prætextu læsionis rescindendas, nisi vel minor ætas, vel dolus malus, aliæve graves quæpiam causæ absolutionem à juramento suadeant, quæ in circumspecti judicis cognitione consistunt. Sed etsi nonnulli id limitantes locum habere nolint, si post filiam elocatam patris facultates auctæ fuerint, sed tūm filiam augmentum dotis petentem, renunciatione quantumvis jurata non obstante, audiri velint: Quia tamen multis juris interpretibus, juramentum læsioni præferentibus, contrarium placere animadvertisimus, illorum opinionem judiciorum & Collegia juridica volumus, ut sequantur.

## DEFINITIONES.

1. Transactiones juratae in foro Saxonico, ne quidem ob enormissimam lesionem rescinduntur.
2. Rescinduntur tamen transactiones & renunciations juratae ex capite minoris etatis, dolii, metus, alteriusve justa causa.
3. A jurata renunciatione secedere haud licet, impetrata nondum absolucione à juramento.
4. Filia, donec accepta, cum juramento hereditati paterna renuncians, non potest rescindere renunciationem ob lesionem enormissimam, etiam si facultates patris postea ante proponantur.
5. Rescinditur jurata renunciatione filiae, si dos congrua haud data fuerit.
6. In terris Electoratus Saxonici, filia non nisi cum juramento paterna hereditati firmiter renunciat, licet de jure communi Saxonico valida sit renunciatione simplex, absq; juramento facta.
7. Nec liberorum aut fraterno hereditati fœmina in terris Electoratus Saxonici absq; juramento valide renunciat.
8. Filius tamen absq; juramento etiam in terris Electoratus Saxonici paterna hereditati firmiter renunciare potest.
9. Non potest filius minorenne validè renunciare paterna hereditati.
10. Renunciatione facta alii de patris hereditate, eo non consentiente, haud valida est.
11. Renunciatione jurata matris vel patris non nocet Ne- potibus, parentibus defunctis, avo ex propriâ persona succedentibus.
12. Nec renunciatione pro se suisque heredibus facta excludit Nepotes ex propriâ persona avo succedentes.
13. Neque hoc casu Nepotes non facti heredes parentum, in hereditatem avi conferre tementur acceptos parentum.
14. Nocet tamen renunciatione parentum iurum liberis, defunctis demum post avum parentibus.
15. Filius filiarum renuncians hereditati paterna fratris succedit, dicet in ejus hereditate non nisi bona paterna inveniantur.
16. Renunciatione jurata filiam à successione ita excludit, ut nec supplementum legitimâ petere queat.
17. Quamvis non valeant pacta futura successionis, licet tamen pacisci in genere de alicujus incerti hominis hereditate.
18. In casum mortis alicujus tertii licet pacisci, si in bonis ejus pacienti jus aliquod competat.
19. Valeat pactum de hereditate tertii, si is consentias, & in eâ voluntate, ad extremum vita exitum per severet.
20. Valeat pactum de succedendo inter milites.
21. Valeat pactum, ut post mortem alicujus bona sua vobis obligationis, non jure successionis ad alium perveniant.
22. Pacta de conservanda futurâ successione, quatenus valeant inter parentes, liberos & cognatos.
23. Omnes actus, renunciations ac transactiones intelliguntur cum hac clausula (Rebus sic stantibus.)
24. Ob causam datum repeti nequit, casu fortuito implementationem causa impidente.
25. Quatenus valeant Confraternitates, seu pacta de mutuâ successione familiarum Illustrium.

## DEFINIT. I.

*Transactiones juratae in foro Saxonico, ne quidem ob enormissimam lesionem rescinduntur.*

1. **E**T si in ore ferè sit omnium: Eam semper tenendum esse opinionem, quæ juramenti religio- nem integrum conservat & conscientiis rectius consu- lit, ut notant Interpp. in Auth. *Sacramenta puberum.*
2. **C.** si advers. vendit. † Nihilominus haud pauci, inter quos etiam est Andr. Gail. lib. 2. obs. 147. Myns. cent. 5. obs. 59. Andr. Rauchb. p. 1. q. 34. n. 80. Joh. Zang. de except. p. 3. cap. 11. n. 165. aliique, quos longo agmine, allegat Berl. p. 2. concl. 43. n. 21. eò inclinant, & quod tanta lesionis ratio in renunciatione ac transactione haberri possit, ut propterea juramenti religionem negligere liceat: De qua opinione, ejusque veritate, disputatione alii. & Nobis sanè in foro Saxonico hac de re minus laborandum erit, quoniam hac Constit. 35. disertè sancitum est, quod à transactione, renunciatione, vel contractu jurato ob lesionem etiam enormissimam, recedere non liceat, §. So haben doch. vers. daß dßfalls die geschworne Verzicht/ Verträge oder Handelungen gehalten/ und wegen obgedachter lesion nicht hinterzogen werden sollen: c. & Ex quo satis manifestum, in contractibus & transactionibus juratis beneficium L. 2. C. de resc. vendit. sibi haud quaquam locum vindicare, & sed quemadmodum adversus contractus & transactiones non juratas, ultra dimidium lesionis succurri voluit Elector Illustrissimus, Const. preced. & Ita adversus transactiones juratas beneficium L. 2. C. de resc. vendit. petentibus etiam ob lesionem enormissimam denegavit Dan. Moll. bic in pr. Hartm. Pistor. p. 4. quest. 6. n. 73.
3. **I**ta Domini in causa Valentini Kirstens zu Lehnigk/Mens. Mayo, An. 1632. (Verba sent. In welchem Fall/ so wohl als wann die Vergleichung und transaction vermittelst Endes geschehen/die Restitutio ex beneficio L. 2. C. de resc. vendit. keineswegs/auch nicht ob lesionem enormissimam statt hat/xc.)

*Carpe. Definit. Vol. I.*

## DEFINIT. II.

*Rescinduntur tamen transactiones & renunciations juratae ex capite minoris etatis, dolii, metus, alteriusve justa causa.*

**N**ON sunt obligatoria juramenta, quæ sunt contra bonos mores, c. non est obligatorium. 58. de Reg. jur. in 6to. quæve vinculum iniquitatis aut criminis continent, c. quanto 18. extr. de jurejur. † aut quæ tribus istis comitibus destituuntur, de quibus Jerem. c. 4. vers. 2. Veritate scilicet, judicio & justitia, c. et si Christus 26. de jurejur. † Licet ergo propter lesionem etiam enormissimam, juramenti religio negligenda non sit, Defin. preced. attamen jurata transactio haud firma erit, & si impietas aliqua huic causam dederit, putat, si dolus intervenerit, b. Constit. 35. vers. Et wäre dann ibi vorsätzliche Betrugshc. ubi Moll. num. 1. Hartm. Pistor. part. 4. quest. 6. num. 70. † Nam & in aliis actibus dolus semper exceptus intelligitur, quia consensus excludit ab eâ dispositione, ad quam quis dolo fuit inductus, l. & eleganter. 7. in pr. ff. de dolo. c. quamvis. 2. de pact. in 6to. c. cum contingat. 28. ext. de jurejur. † Quod & tamen solum de dolo ex proposito interveniente, accipendum, ut patet ex verbo b. Constit. (vorsätzlich) Ex quo sequitur, & haud rescindendam esse juratam transactionem ex dolo, qui re ipsa absque malâ intentione partis intervenerit, Moll. bic n. 3. † quamvis alijs de jure civili hæc distinctio non attendatur, l. palam. 2. §. 1. ff. de dol. mal. & met. except. l. si quis cum aliser. 36. ff. de V. O. Hartm. Pistor. dict. quest. 6. n. 71. ubi multos allegat. & Idemque asserendum de renunciatione vel transactione per errorem, vim, metum initâ, & juramento confirmatâ dict. c. quamvis. 2. de pact. in 6to. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 4. † Non minus rescindenda est jurata transactio propter favorem etatis minorennes, ut clarissimum

Mmm m 2

mum

num ex verbis b. Constit. (Es wäre dann wegen  
1 der Jugend/ sc.) † Non enim jusjurandum supplet  
defectum etatis nec consilii imbecillitatem corrigit,  
facitque, ut ob id solum, quod juravit, prudentior &  
consultior effectus videatur, arg. l. ult. ff. de manu.  
vindi& Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 9. defin. 1. n. 12.  
† Nec non alias ob causas rescissio admittitur, quas ar-  
bitrio boni & circumspecti judicis committit Elector  
Illustrissimus, b. Constit. in verb. (oder anderer wichti-  
ger Umstände / so in guter vernünftiger Beschei-  
denheit stehen/ sc.) de quibus vid. Berlich. part. 2.  
conclus. 43. num. 33. & seqq.

Ita Domini in causa Caspari Gärtners und Martini Rol-  
dus zu Arnshausen Meuse April. Anno 1624. (Verba sent.  
Daraus so viel zu befinden/dass Kläger den angejogenen do-  
lum, dadurch er zur endlichen Verzicht bewogen worden / zur  
Notwendigkeit befbracht/derowegen solche Verzicht billich rese-  
diret wird/ sc.)

## DEFINIT. III.

A jurata renunciatione secedere haud licet, impetrata  
nondum absolutione à juramento.

**I**llud potissimum controvertitur, an juramentum  
1 vi, metu, vel dolo extortum, ipso jure nullum ha-  
beatur, ita ut rescissione opus non sit, cum frustre se  
absolvi desideret, qui scit, se nullatenus esse obliga-  
2 tum, c. cui est illata. 3. caus. 1. quest. 3. † Et vulgo ex-  
istimant, jure quidem Canonico ejusmodi juramen-  
3 tum valere & tamdiu obligare, donec absolutio fuc-  
rit impetrata, Didac. Covar. in c. quamvis 2. p. 3. §. 4.  
3 n. 2. de pact. in 6to. † De jure autem civili, id nul-  
4 lum esse, neque adeò opus absolutione aut relaxati-  
one, quod probari videtur Autb. Sacra menta pub-  
5 rum. C. si advers. vendit. † Sed hanc sententiam vix  
ratio juris admittit, quæ & in juramento aut obliga-  
tione dolo vel metu facta voluntatem prorsus non  
respuit, ut multis rationibus comprobatur Arist. 3 Esbit.  
5 1. Et docet l. 21. §. pen. ff. quod. met. caus. † Nec magnopè  
6 movet Constitutio Imp. in d. Autb. Sacra menta  
puberum. C. si advers. vend. † Nam commode re-  
spondi potest, nullius momenti juramentum ibi-  
dem dici oppositivè ad juramentum liberè præstum,  
quod in pr. d. Autb. inviolabiliter circa ullam  
7 retractationem Imp. vult observari, † quo respectu,  
quæ beneficio Restitutionis rescinduntur, non absur-  
8 dè nullius momenti esse dicuntur. † Quicquid sit,  
in foro Saxonico rescissione & absolutione à juram-  
9 ento opus esse, disertè probat b. Const. 35. in verb.  
(Die absolutio juramenti zu zulassen) Moll. hic num. 8.  
Hartm. Pist part. 4. quest. 6. n. 79. Quod nec ratio-  
ne caret: † Nam duplice de causâ absolutione opus  
est, scilicet: Ne jurans facere cogatur, quod promis-  
tit; Et ut tollatur peccatum, quod committitur ipsa  
rei turpis promissione, licet vel vi vel metu extorta,  
10 † quoniam metus & dolus non excludit consensum,  
& quæ ex se turpia sunt, ut ea faciamus, nullà violen-  
tiā induci debemus.